

מ"י 37015/11/16 - מדינת ישראל נגד הילל קריאף, סימון דב שקלי.

29 נובמבר 2016

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 37015-11-16 מדינת ישראל נ' קריאף
מ"י 37034-11-16 מדינת ישראל נ' שקלי
לפני כבוד השופט עמית מיכלס
מדינת ישראל המבקשים

נגד
החשוד
1. הילל קריאף
2. סימון דב שקלי.

נוכחים:

נציג המבקשת רס"מ רביב מרגלית וצוער יוסי ברקולין

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד 1 עו"ד אורי בר עוז

ב"כ חשוד 2 עו"ד ששון בר עוז

המתורגמן לשפה הצרפתית ג'קי עמר

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה רביעית להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה.

החשוד נעצר ביום 15.11.16 בחשד לביצוע עבירות של איסור הלבנת הון - הסתרת מקור רכוש, איסור עשיית פעולה ברכוש אסור, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, קשירת קשר להונות, זיוף בנסיבות מחמירות, התחזות לאדם אחר, קשירת קשר לפשע ומידע כוזב או פלט כוזב.

כפי שנקבע בהחלטה קודמת, קיים חשד סביר הקושר את החשוד למיוחס לו. ניתן לומר לאחר עיון בחומרי החקירה שהוגשו לעיוני שישנה התקדמות משמעותית בחקירה בכללותה וכן התפתחות בכל הנוגע לחלקו של החשוד ומידת מעורבותו בארוע. ראו בעניין זה מסמך שסומן במ/2 אותו יש לקרוא ביחד עם במ/3 - במ/4. כמו כן מסמכים במ/5

עמוד 1

ובמ/6, במ/10 ומסמכים במ/11 - במ/18 המעידים לא רק על ההתקדמות בחקירה אלא גם על העובדה שחומרי החקירה שהיחידה החלה בביצוען זורמים בכל יום ומחזקים את החשד הסביר נגד החשוד ונגד מעורבים אחרים.

התפתחות משמעותית נוספת היא עובדת מעצרו של חשודים אחרים בפרשה שמעצרו הוארך לתקופות שונות.

נגד החשוד קמה עילת מעצר של מסוכנות הנלמדת ממעשיו בארוע הנוכחי בלבד. לחשוד עבר פלילי לא רלוונטי.

כפי שציינתי בהחלטות קודמות, עילת המעצר המרכזית היא החשש לשיבוש החקירה.

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת מצביע על כך שחשש זה עדיין שריר וקיים בפרט לאור מעצרו של החשודים האחרים בפרשה ופעולות החקירה המפורטות, לאחר מעצרו, במ/1.

לאור האמור, בשים לב להתפתחויות שחלו בחקירה, בפרט ההתפתחויות שחלו בעניינו של החשוד, אינני סבור שניתן להורות על שחרורו של החשוד בשלב זה ויש לאפשר ליחידה החוקרת לקדם את החקירה שהוא נתון במעצר. עם זאת, לא ניתן להתעלם מפרק הזמן בו נתון החשוד במעצר וכן מהעובדה שפעולת חקירה מרכזית, קרי מעצרו של חשודים אחרים, כבר בוצע.

לאור האמור, לאחר ששכללתי את כל הנתונים הצריכים לעניין, אני מורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 5.12.16 שעה 14:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 12:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

מצופה מהיחידה החוקרת לחתור לסיום החקירה בשים לב לכל האמור לעיל.

המזכירות תזמן מתורגמן לשפה הצרפתית לדיון הבא.

ניתנה והודעה היום כ"ח חשוון תשע"ז, 29/11/2016 במעמד הנוכחים.

[פרוטוקול הושמט]

החלטה חשוד 2

לאור הסכמת הצדדים יוארך מעצרו של החשוד עד ליום 2.12.16 בשעה 12:00.

לאחר יום 2.12.16 ישוחרר החשוד 2 בתנאים עליהם הסכימו הצדדים.

מובן הדבר שניתן להורות על שחרורו של החשוד מוקדם יותר והדבר נתון לשיקול דעתו של קצין החקירות.

לא יעמוד החשוד בתנאים ייעצר ויובא עד יום 4.12.16 שעה 10:00 בפני שופט תורן.

יפר החשוד תנאי מן התנאים או לא ימלא אחר כל התנאים שנקבעו ייעצר ויובא בפני שופט בתוך 24 שעות.

ניתן להתחיל בהליכי השחרור.

ניתנה והודעה היום כ"ח חשוון תשע"ז, 29/11/2016 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס , שופט

הוקלד על ידי יפעת שלומוב